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Anotace

JIROUŠOVÁ, Marie. Bilingvální edukační program pro děti se sluchovou vadou

v mateřské škole. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2017. 115s. diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na přiblížení problematiky bilingválního

edukačního působení na děti s těžkou sluchovou vadou. Věnuje se vytvoření

a následnému ověření bilingválního edukačního programu v Mateřské škole pro děti

s vadami sluchu Hradec Králové.

V rámci teoretické části jsou přiblíženy vady sluchu působící na vývoj dítěte,

jejich klasifikace, diagnostika a následná kompenzace a rehabilitace. Dále je pozornost

věnována charakteristice vývoje dítěte se sluchovou vadou v předškolním věku. Další

část je zaměřena na možnosti předškolní edukace dítěte se sluchovou vadou. Zde se

práce zabývá důležitostí rané podpory rodin s dětmi se sluchovou vadou

a problematikou předškolní edukace sluchově postižených dětí. Poslední kapitola

teoretické části této práce se týká bilingválního vzdělávání dětí se sluchovou vadou.

V rámci praktické části byl vytvořen metodický materiál, vycházející ze zásad

bilingválního vzdělávání. Tento bilingvální edukační program pro děti se sluchovou

vadou byl následně ověřen v rámci celoročního pedagogického působení v Mateřské

škole pro děti s vadami sluchu Hradec Králové.
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Annotation

JIROUŠOVÁ Marie. Bilingual educational program for children with hearing

impairment in nursery. Hradec Kralove: Faculty of Education, the University of Hradec

Králové, 2017. 115s. dissertation.

The dissertation is focused on approach to the issue of bilingual educational

effects on children with severe hearing impairment. It pays attention to the creation

and the subsequent verification of bilingual educational programing nursery for children

with hearing impairment Hradec Králové.

The framework of theoretical part focuses on hearing defects that affect child

development, their classification, diagnosis and subsequent compensation

and rehabilitation. Furthermore, the attention is paid to the characteristics

of the development of a child with a hearing impairment in pre-school age. The next

part is focused on the possibility of pre-school education of a child with some hearing

impairment. Here, the dissertation pays attention to the importance of early support for

families with children with hearing impairment and the issue of the pre-school

education of hearing impaired children. The last chapter of this work focuses on

bilingual education for children with hearing impairment.

A methodical material was created in the framework of the practical part, based

on the principles of bilingual education. This bilingual educational program for hearing

impaired children was then subsequently verified in framework of the yearlong

teaching at the Nursery for children with hearing impairment Hradec Králové.
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 Úvod

„Neexistuje jediná nebo nejlepší metoda, cesta, způsob komunikační strategie

nebo vzdělávací program, ale široké spektrum možností k překonání komunikační

bariéry na podkladě individuálních schopností sluchově postižených. Největším omylem

historie speciálně pedagogické péče o sluchově postižené byla jednostrannost a hledání

jediného a nejlepšího edukačního a rehabilitačního programu. Budoucností je pouze

otevřený systém diferencovaných edukačních a rehabilitačních programů pro sluchově

postižené.“ (Krahulcová, 2001, str. 14)

Smyslem této diplomové práce je přiblížení problematiky výchovy a vzdělávání

dětí s těžkou sluchovou vadou se zaměřením na bilingvální edukační program

v prostředí mateřské školy. Toto téma jsem si vybrala proto, že v České republice se

této problematice věnuje zatím velice malá pozornost. Problém bilingválního působení

na děti s těžkou sluchovou vadou má své příznivce i odpůrce z řad odborníků. Dle mého

názoru, je tento program velice funkční a podporuje všestranný harmonický vývoj dětí

s těžkým sluchovým postižením. Proto jsem se rozhodla komplexně zpracovat toto téma

a provést výzkum, který by podpořil mé tvrzení. Jelikož pracuji v Mateřské škole pro

děti s vadami sluchu Hradec Králové, bude tento výzkum proveden v rámci celoročního

pedagogického působení v této mateřské škole.

Teoretická část této práce je rozdělena na čtyři kapitoly, které se dále člení na

podkapitoly. V první kapitole jsou popsané vady sluchu, které působí na vývoj dítěte

více či méně závažným způsobem. Důležitost je zde přikládána včasné diagnostice,

rehabilitaci a kompenzaci sluchových vad. V neposlední řadě se tato kapitola věnuje

vývojovým specifikům dětí se sluchovým postižením. Druhá kapitola popisuje možnosti

předškolní edukace dětí se sluchovou vadou. Zde je přiblížena problematika rodinné

péče a včasné rané podpory dítěte, která je velice důležitá pro následný výběr a zařazení

do mateřské školy. Rodiče si mohou vybrat, zda dítě zařadí do mateřské školy běžného

typu nebo do mateřské školy přímo určené pro děti s vadami sluchu. Jsou zde uvedeny

výhody i nevýhody obou těchto institucí, záleží vždy na rodičích, kterou z nich zvolí.

Třetí kapitola se zaměřuje na problematiku bilingválního vzdělávání dětí se sluchovou

vadou. Zde je přiblížené téma bilingvismu jako dvojjazyčnosti, kdy jedinec ovládá oba

jazyky na úrovni rodilého mluvčího. Následuje detailní popis bilingválního vzdělávání
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v České Republice a komparativní srovnání s bilingválním vzděláváním v jiných

státech.

Praktická část této práce se zabývá vytvořením metodického materiálu

vycházejícího ze zásad bilingválního předškolního vzdělávání. Následně je tento

bilingvální edukační program realizován a ověřen v Mateřské škole pro děti s vadami

sluchu Hradec Králové. K šetření je zvolen výzkum, který probíhal formou analýzy

dokumentů a pozorováním. Výstupem praktické části je soubor činností a her, které lze

využít jako přílohu ke třídnímu vzdělávacímu plánu, určenému pro bilingvální

vzdělávání dětí s těžkou sluchovou vadou.
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1. Dítě s těžkým sluchovým postižením

První část této diplomové práce je zaměřena především na dítě předškolního

věku, jehož vývoj ovlivňuje sluchová vada. Každá sluchová vada ovlivňuje vývoj více

či méně závažným způsobem. Záleží na vlastních osobnostních rysech dítěte,

na vyrovnání se rodiny s faktem, že má dítě sluchové postižení a na včasném rozhodnutí

pro určitý druh komunikace s dítětem. „Postižení sluchu dítěte je problém pro celou

rodinu a může změnit celý její životní styl. Může způsobit změnu v tom, co rodina

očekává, a změnit způsoby komunikace mezi jednotlivými rodinnými příslušníky.“

(Holmanová, 2002, s. 7)

Pro orientaci v tématu jsou zde zmíněny sluchové vady, jejich stupně a vliv

na potřeby dítěte. Každá vada může na vývoj dítěte působit rozličně, je možné, že dítě

s těžším stupněm sluchové vady se bude vyvíjet mnohem lépe, než dítě s lehčím

stupněm dané vady. Pro správný vývoj dítěte, které má jakékoliv sluchové postižení,

je velice důležitá včasná diagnostika vady, následná kompenzace a rehabilitace.

1.1. Vady sluchu v dětském věku

Každý typ zdravotního postižení má obrovské spektrum závažnosti.

Z audiometrického hlediska se za normální sluch považuje slyšení nejslabších zvuků,

to znamená, že člověk bez problémů rozumí např. šeptané řeči, slyší tikot hodinek nebo

šumění listí ve větru. Lehká až středně těžká nedoslýchavost pak způsobuje

komunikační obtíže v hlučném prostředí, kde např. hovoří více lidí najednou apod.

Při těžké až velmi těžké nedoslýchavosti se bez vhodných kompenzačních pomůcek

objevuje jen velmi špatná, nebo žádná reakce na mluvenou řeč či hlasitější zvuky.

Za praktickou hluchotu se považuje stav sluchu přesahující ztrátu 90 dB, při této ztrátě

člověk neslyší a nereaguje na zvuky, jako je hluk motoru auta ve vyšších obrátkách

nebo hluk způsobovaný sekačkou na trávu. (Horáková, 2012)

1.1.1. Klasifikace sluchových vad

Sluchové vady lze třídit dle celé řady různých kritérií, můžeme je například dělit

podle místa vzniku, podle doby vzniku a podle stupně postižení. Pro účely této

diplomové práce jsou zde blíže popsány vady, které se vyskytují u dětí, ovšem pro

úplnost informací jsou okrajově zmíněny i vady ostatní.
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Podle místa vzniku dělí Barvíková (2015) vady na:

- vady periferní - převodní vady sluchu, kde je poškozeno zevní nebo střední

ucho. Vznikají blokádou nebo přerušením dráhy zvuku. Bývá zde narušeno


[…]


Metodický materiál lze použít jako přílohu ke školnímu vzdělávacímu plánu zaměřenou

na environmentální oblast výchovy a vzdělávání předškolních dětí.
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Příloha A: Záznam o pozorování dítěte, Autor: Radka Havlová

Záznam o pozorování dítěte-úroveň očekávaných kompetencí dítěte

V souladu s věkovými, osobními a zdravotními schopnostmi děti!

Jméno dítěte: Školní rok:

Datum narození: Učitelky:

Dítě a jeho tělo

N
á

st
u

p
d

o
M

Š

1
.p

o
lo

le
tí

Z
á
v

ěr
š

k
.
r

o
k

u

Zachovává správné držení těla

Zvládá základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci

Koordinuje lokomoci, sladí pohyb s rytmem a hudbou

Vědomě napodobí jednoduchý pohyb a přizpůsobí jej pokynu

Vnímá a rozlišuje pomocí všech smyslů

Ovládá koordinaci ruky a oka zvládá jemnou motoriku

Zvládá sebeobsluhu a základní kulturně hygienické návyky

Zvládá jednoduchou obsluhu a pracovní úkony

Pojmenuje části těla, některé orgány,zná jejích funkce

Má povědomí o těle a jeho vývoji

Zná základní pojmy ve spojení se zdravím, pohybem a sportem

Rozlišuje, co prospívá zdraví a co mu škodí

Zvládá správné držení tužky

Zvládá grafomotoriku

Pozná základní barvy

Pozná doplňkové barvy

Umí řešit cesty a labyrintky

Dodržuje hygienu (toaleta)

Dítě a jeho psychika

Jazyk a řeč

Správně vyslovuje, ovládá dech, tempo a intonaci

Pojmenuje většinu toho, čím je obklopeno ve ZJ

Samostatně a smysluplně se vyjadřuje, formuluje věty ve ZJ

Umí komunikovat ve ZJ

Porozumí mimice a znakům

Rozumí otázkám a odpovídá

Naučí se pojmy pro globální čtení

Sleduje a vypráví pohádku, příběh ve ZJ, chápe posloupnost děje

Popíše situaci podle obrázku, skutečnosti ve ZJ

Pamatuje si nové znaky

Umí nové znaky zařazovat do rozhovoru

Snaží se odezírat

Dítě a jeho psychika

Poznávací schopnosti a funkce, představivost a fantazie, myšlenkové operace

Záměrně se soustředí na činnost a udrží pozornost

Chápe matematické pojmy (málo x moc x stejně)

Chápe prostorové pojmy (vlevo, vpravo, nahoře, dole, uprostřed)

Chápe číselnou řadu 1 - 5

Chápe číselnou řadu 1 - 10

Pozná geometrické tvary

Řeší problémové situace a úkoly

Dítě a jeho psychika

Sebepojetí, city, vůle

Odloučí se od rodičů, je aktivní i bez jejich opory

Zaujímá vlastní názory a postoje, vyjadřuje je

Rozhoduje o svých činnostech

Ovládá svoje city a přizpůsobuje jim své chování

Vyjádří nesouhlas v situacích, které to vyžadují

Přijímá pozitivní ocenění i neúspěch, vyrovná se s ním

Vyvine volní úsilí, soustředí se na činnost a dokončí ji

Respektuje pravidla

Zorganizuje hru

Rozlišuje libé a nelibé emoce

Rozlišuje citové projevy v důvěrném a cizím prostředí

Prožívá a projevuje emoce

Snaží se ovládat své afektivní chování

Je citlivé ve vztahu k živým bytostem, přírodě i věcem

Zachytí a vyjádří své prožitky (slovně, výtvarně, hudebně, dramaticky, apod.)

Zvládá pobyt na internátě

Dítě a ten druhý

Navazuje kontakty s učitelkami, komunikuje, respektuje je

Respektuje učitelky - je poslušný

Rozumí běžným projevům vyjádření emocí a nálad

Komunikuje s druhými dětmi, navazuje přátelství

Uvědomuje si svá práva a respektuje práva druhých dětí

Vnímá a respektuje osobní odlišnosti druhých

Respektuje potřeby druhých dětí

Spolupracuje s ostatními dětmi

Dodržuje dohodnutá pravidla

Řeší konflikty dohodou

Vnímá přání druhých,chová se ohleduplně,umí pomoci slabšímu

Pokouší se alespoň o částečnou artikulaci

Rozliší některé obrazné symboly

Pozná některá písmena a číslice

Pozná napsané své jméno

Projevuje zájem o knihy, soustředěně poslouchá četbu, sleduje film a divadlo

Pozná a vymyslí jednoduché protiklady

Dítě a společnost

Uplatňuje základní návyky společenského chování

Umí pozdravit, poprosit, poděkovat, omluvit se

Pochopí, že každý má ve společenství svou roli, podle které je třeba se chovat

Začlení se do třídy, respektuje rozdílné vlastnosti kamarádů

Porozumí běžným neverbálním projevům citových prožitků a nálad druhých

Má základní dětskou představu o pravidlech chování a společenských normách a chová se podle ní

Chová se zdvořile, bez předsudků, s úctou k druhým lidem

Jedná spravedlivě, hraje fair

Umí odmítnout společensky nežádoucí chování a chránit se před ním

Neničí hračky, umí uklízet hračky

Zachází šetrně s věcmi, které ho obklopují

Dítě a svět

Orientuje se bezpečně ve známém prostředí

Zvládá běžné činnosti a požadavky, jednoduché praktické situace

Má základní poznatky o okolním prostředí

Chápe důležitost ochrany přírody

Umí třídit materiály (sklo, papír, plast, kov,…)

Chápe střídání 4 ročních období, 12 měsíců

Chápe střídání dnů v týdnu, části dne

Má povědomí o širším společenském, věcném, přírodním, kulturním a technickém prostředí

Poznámky:
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