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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v její teoretické části věnuje charakteristice dětí s těžkým sluchovým postižením.

Přibližuje problematiku vad sluchu v dětském věku, klasifikuje vady sluchu, vymezuje jejich diagnostiku

a zmiňuje se také o rehabilitaci a kompenzaci sluchových vad. Dále je pozornost věnována možnostem

předškolní edukace dětí se SP. Závěr teoreticky orientovaného textu charakterizuje bilingvismus, a to

na úrovni jeho definičního vymezení, bilingválního vzdělávání a, a to i na úrovni preprimární edukace.

V prakticky orientované části DP je prezentován obsah bilingválního edukačního programu pro děti

se sluchovou vadou v MŠ. Vytvořený program zaměřený do oblasti environmentální výchovy je následně

ověřován u vybrané skupiny dětí se SP.

Lze konstatovat, že cíle DP na úrovni teoretické i praktické byly naplněny.

a) připomínky:

 vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
 nadpis podkpt. 2.2 nerespektuje „people first“;
 za č. kpt. a podkpt. se nepíší tečky;
 v Úvodu reflexe obsahu;
 nevhodný název podkpt. Charakteristika výzkumného šetření (průběhu?, místa výzkumného

šetření?);
 charakteristika rodičů dětí se SP např. matka je mladá (tj. jaké věkové kategorie?);
 str. 104 je uvedeno „byla provedena vstupní diagnóza“ – lépe diagnostika?;
 absence zhodnocení naplnění cílů;
 nesprávně uvedené citace např. dle Vaněčkové …. (Vaněčková, 1996, s. 5);

 s 41 - 42 = specifikace činnosti PPP (Proč?) – postačující by bylo definování činnosti SPC
pro SP + citová no z neaktuálního legislativního zdroje;

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře nedostatečně popsané;
 počet odborných pramenů;
 praktický výstup DP aplikovatelný ve SP/surdopedické praxi;
 ověření programu v praxi u vybrané skupiny žáků se SP;
 výstup inspirativní pro další školy pro SP.

c) otázky k obhajobě:

Narazila jste při realizaci PČ DP na nějaké obtíže? Pokud ano, specifikujte je. Popř. co Vám
připadalo při zpracování PČ DP obtížné/náročné?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: B

V Hradci Králové dne: 29. dubna 2017
oponent diplomové práce